

NEW
Part-III 3-Tier
2016
ANTHROPOLOGY
(General)

PAPER—IVA

Full Marks : 45

Time : 2 Hours

The figures in the margin indicate full marks

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Illustrate the questions wherever necessary.

Answer one question from Group—A, two questions from Group—B and three questions from Group—C.

Group—A

Answer one question from the following : 15×1

1. Define Physical Anthropology. Briefly describe the major aims and scope of the sub-discipline with special reference to its application. 3+12

(Turn Over)

2. What is Applied Anthropology ? Write a brief note on the origin and development of Applied Anthropology during the colonial period in India. 3+12
3. Define Community Development and Tribal Development. Describe the role of Anthropology in the development of the tribal populations in India. 5+10

Group—B

Answer any *two* questions from the following : 9×2

4. Discuss briefly the role of Biological Anthropology in Tribal development. 9
5. Discuss the role of Anthropology in promoting National Integration. 9
6. Define Forensic Anthropology. Describe briefly the aims and scope of Forensic Anthropology. 2+7
7. What is meant by Community Development ? Describe briefly the different measures undertaken by the Government towards Community Development In India. 2+7

Group—C

Answer any *three* questions from the following : 4×3

8. Mention the names of two books in Applied Anthropology by two Indian authors. 4
9. What is Action Anthropology ? 4
10. Mention the major problems of tribal education In India. 4
11. State the main aims of Community Development in India. 4
12. What do you understand by the term 'National Integration ?' 4
13. What is Nutritional Anthropology ? 4

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

বিভাগ—ক থেকে একটি, বিভাগ—খ থেকে দুইটি এবং

বিভাগ—গ থেকে তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ—ক

যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১৫×১

- ১। শারীরিক নৃবিজ্ঞানের সংজ্ঞা লেখো। প্রয়োগ সংক্রান্ত বিষয়ের প্রতি বিশেষভাবে উল্লেখ করিয়া উক্ত শাখাটির প্রধান উদ্দেশ্য ও পরিধি সংক্ষেপে বর্ণনা কর। ৩+১২
- ২। প্রায়োগিক নৃবিজ্ঞান কাকে বলে? ভারতে ঔপনিবেশিক যুগে প্রায়োগিক নৃবিজ্ঞানের উদ্ভব ও বিকাশ সম্বন্ধে একটি নাতিদীর্ঘ টীকা লিখ। ৩+১২
- ৩। গোষ্ঠীভিত্তিক উন্নয়ন ও আদিবাসী উন্নয়নের সংজ্ঞা দাও। ভারতের আদিবাসী জনগোষ্ঠীগুলির উন্নয়নে নৃবিজ্ঞানের ভূমিকা বর্ণনা কর। ৫+১০

বিভাগ—খ

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৯×২

- ৪। আদিবাসী উন্নয়নে শারীরিক নৃ-বিজ্ঞানের ভূমিকা আলোচনা কর। ৯
- ৫। জাতীয় সংহতি প্রসারে নৃ-বিজ্ঞানের ভূমিকা আলোচনা কর। ৯
- ৬। Forensic Anthropology-র সংজ্ঞা লিখ। Forensic Anthropology-র উদ্দেশ্য ও পরিধি সম্পর্কে সংক্ষেপে বর্ণনা কর। ২+৭
- ৭। গোষ্ঠীভিত্তিক উন্নয়ন কাহাকে বলে? ভারতে গোষ্ঠীভিত্তিক উন্নয়ন সাধনে যে সমস্ত সরকারী পদক্ষেপ গ্রহণ করা হইয়াছে তাহার সংক্ষিপ্ত বর্ণনা দাও। ২+৭

বিভাগ—গ

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪×৩

- ৮। ভারতীয় দুই জন লেখকের দুইটি প্রায়োগিক নৃ-বিজ্ঞানের উপর লিখিত গ্রন্থের নাম উল্লেখ কর। ৪
- ৯। কার্মিক নৃ-বিজ্ঞান কাহাকে বলে? ৪

- ১০। ভারতে আদিবাসী শিক্ষার প্রধান সমস্যাগুলি উল্লেখ কর। 8
- ১১। ভারতে গোষ্ঠীভিত্তিক উন্নয়নের প্রধান উদ্দেশ্যগুলি লিখ। 8
- ১২। জাতীয় সংহতি বলিতে কি বুঝ? 8
- ১৩। পুষ্টি নু-বিজ্ঞান কাহাকে বলে? 8
-